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************************************************* 
ADVENTNÍ ČAS VE ZNAMENÍ NOVÝCH NEJISTOT  

Vstupovat do Honzových novinářských bot je věc smutná a 
nelehká současně. Dělila nás téměř celá jedna generace, 
končil Fakultu sociální věd nějakých třináct let přede 
mnou.  Když jsme se v Londýně potkali měl za sebou 
background úspěšného spolupracovníka Svobodné 
Evropy, zatímco já se z Londýna hlásil na vlnách české 
redakce BBC. Honza pak přispíval svými věcnými, 
informovanými komentáři do Rádia Plus, projektu, ve 
kterém se snad ku prospěchu posluchačské obce v České 
republice spojily.  

 

Choval jsem k němu úctu jako ke staršímu kolegovi, od kterého se člověk může i v pokročilém věku leccos naučit. 
Obdivoval jeho novinářský záběr - sahal od vesmírných dálek, přes ceny londýnských nemovitostí, až po trable, které 
přinášel brexit. Měl jsem rád jeho místy sarkastický, ale současně laskavý styl, kterým pravidelně promlouval ke čtenářům 
z titulní stránky Velehradského (z)spravodaje.  

Touto dobou před rokem většina z nás asi trnula, zda nám oslavy Vánoc znovu nezkomplikuje covidová pandemie. Jestli 
nám vlády na obou stranách anglického kanálu znovu nezruší tolikrát odložená setkání s příbuznými a blízkými. A zda 
nám oslavy nezkomplikuje nová sada restrikcí, v kterých, jak se ukázalo, se nevyznali ani ti, kdo je vyhlašovali. S koncem 
pandemie jsme pak jako poutníci znavení cestou bludištěm nejistot, čekali návrat k osvobozující rutině a maličkostem, jež 
činí život veselejším. Návštěva koncertu nebo divadelního představení. Znovu otevřená místní knihovna. Dlouho 
odkládaná cesta na víkend.  

Osud tomu chtěl jinak. Sotva se Evropa vypořádala s jedním nepřítelem, vzplál na jejím východním okraji nejnebezpečnější 
vojenský konflikt od konce II. světové války. I ty, kdo sledovali rétoriku a počínání Kremlu v posledních letech vpád na 
území Ukrajiny zaskočil a překvapil. Svět se stal v noci na 24. února snad ještě nepředvídatelnějším než v době pandemie. 
Vakcínu na imperiální rozpínání země s jaderným arzenálem vědci zatím nevymysleli.  

Jakkoliv by měla být doba adventní časem poklidné reflexe, co uplynulý rok přinesl či odnesl a jak jsme v nejrůznějších 
zkouškách obstáli, v České republice se do něj mísí nervozita předvolební prezidentské kampaně. První kolo voleb se 
uskuteční druhý lednový víkend a krajané v něm (stejně jaké v případném druhém kole) budou moc odvolit na 
velvyslanectví ČR. Leccos, včetně volebních průzkumů naznačuje, že do druhého kola postoupí dost možná dva kandidáti, 
kteří před rokem 1989 spojili svou profesní kariéru, ne-li své vnitřní přesvědčení, s Komunistickou stranou 
Československa.  

Přes spory a půtky politiků tam i tady by však měly být příští dny a týdny návratem k vnitřní rovnováze, světlu a radosti z 
příprav na období Vánoc.  Čas oprášit osvědčené  recepty našich babiček. Čas popřemýšlet, kde vlastně obstarat letos 
všechny ingredience na vánoční pochoutky, když s exodem během pandemie zmizely z hlavních tříd polské obchody s 
vanilkovým cukrem, těmi nejlepšími piškoty a když na to přišlo s čerstvými či mrazenými kapry. A možná i čas zamyslet, 
jak pomoci těm, kterým nepříznivá doba přináší nejeden existenční ústrk a nejistotu. A čas držet více pospolu.  
             (kyt)  

        

http://www.velehrad.org.uk/
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Správní rada londýnského Velehradu přeje všem krajanům 

krásné vánoční svátky, plné odpočinku a radosti 

Uvidíme se zas v lednu, kdy se aktivity na londýnském Velehradě opět naplno rozjedou... 

Neděle 8.1.2023 ve 2.30 mše a čtvrtek 19.1.2023 od 18.30 vzpomínka na Jana Palacha 

Velehrad, 39 Lonsdale rd, Barnes, SW13 9JP -- Info: contact@velehrad.org.uk 

 

************************************************** 
ZPRÁVY Z LONDÝNSKÉHO VELEHRADU. 
„Velehrad London“ je anglická registrovaná charita (kterou založil před více než šedesáti lety otec Jan Lang SJ, Josef 
Czernin a několik krajanů), která už mnoho desetiletí pomáhá potřebným českým a slovenským krajanům žijícím 
v Anglii a poskytuje podporu potřebným českým a slovenským studentům, kteří v Anglii studují. A to stále a nezávisle na 
tom, jestli je možné pořádat v domě akce, tedy i během kovidových omezení. Informace je možné získat na 
contact@velehrad.org.uk. 
Máme radost, že se v domě po delší době zase konají aktivity. V květnu se konala tradiční Svatojánská slavnost. Mši 
sloužil otec Tomáš Roule a zúčastnila se nová česká velvyslankyně paní Chatardová s manželem. V říjnu během 
Svatováclavské oslavy jsme vzpomněli na našeho kolegu a dlouhodobého editora „Velehradského Z(S)pravodaje“ Honzu 
Jůna, který náhle v létě zemřel. R.I.P. 
Od začátku října pořádá Okénko v neděli dopoledne v domě dva kroužky češtiny pro malé děti od 2 do 9ti let. Máme 
velkou radost ze spolupráce s Okénkem, které letos uspořádalo na Velehradě několik velmi krásných a povedených akcí 
(Cimbálovka, výroba vánočních věnců, sbor „Kukačky“ a Mikulášská besídka).  
Letos na jaře se obnovily pravidelné měsíční návštěvy kněží z Říma (data a další informace na www.velehrad.or.uk) 
Více informací o aktivitách a fota jsou na dalších stránkách tohoto zpravodaje.  
Děkujeme za příspěvky do tohoto čísla žurnalistovi Ivanu Kytkovi (úvodník), Janě Nahodilové (Okénko), Jarmile Karas 
(Emmy Destinn), Zuzaně Slobodové (SVU), Janě Sommerlad (FOCH), Honzovi Krátkému (z Prahy) a Ludmile Stáně za 
grafickou úpravu. -as- 

ZPRÁVY Z LONDÝNA A KOMUNITY 

25 let Nadace Emmy Destinnové 
Slavnostní koncert k oslavě 25 let nadace Emmy Destinn Foundation  se konal 23.listopadu 2022, pod záštitou a za 
účasti Její Excelence Marie Chatardové, české velvyslankyně ve Spojeném království. Na podiu budovy bývalého 
kostela St. Johns Smith Square ve Westminsteru zazářilo hned několik vítězů z předešlých ročníků soutěže mladých 
pěvců  -  Emmy Destinn Young Singers Awards. Sopranistky – Caroline Taylor, Milly Forrest, Philippa Boyle, 
mezzosopranistka Rozanna Madylus, tenoři – Sam Utley, Mark Bautista, Michael Bracegirdle a barytonista Kieran 
Rayner, za doprovodu pianistů Panaretose Kyriatzidise a Max Bilbeho předvedli oblíbené árie a scény z děl Bedřicha 
Smetany, Antonína Dvořáka, Leoše Janáčka, Wolfganga Amadea Mozarta a Giovanni Pucciniho. Zazněla Rusalka, 
Armida, Prodaná Nevěsta, Jenůfa, Káťa Kabanová a Liška Bystrouška. Posluchači vyslechli také ukázky z Mozartovy 
opery Cosi Fan Tutte a Pucciniho La Bohème.  Obecenstvo bylo potěšeno nejen pěveckými výkony, ale také velmi 
dobrou českou výslovností. Bylo vidět. že zpěváci zpívají česky s radostí a porozuměním. Talentovaná česká houslistka 
Leona  Gogolicynová, kterou doprovázel známý klavírista Anthony Hewitt brilantně zahrála dvě části z díla Josefa Suka 
Čtyři skladby pro housle a klavír. Vynikající trumpetista Magnus Johansson, který se před 25 lety zúčastnil našeho 
prvního koncertu, přijel opět ze Švédska, aby zahrál Pucciniho Nessun Dorma a Largo z Dvořákovy Novosvětské 
symfonie. Posléze obecenstvo potěšil, když jim ze srdce zapěl neplánovaně svou vlastní verzi slavné písně od Gerry 
and the Peacemakers, You’ll Never Walk Alone. Součastí ceny soutěže Emmy Destinn Young Singers Awards byla od 
počátku bronzová medaile, vytvořená slavnou sochařkou Irenou Sedleckou. Po jejím úmrtí se bohužel nenašla původní 
forma, a tak někteří vítězi pozdějších ročníků již medaili neobdrželi. Díky štědrosti Dr. Jana Telenského jsme tuto 
tradici mohli opět obnovit. Na jeho popud vytvořil mladý český sochař Jakub Vlček medaile nové a tři z nich byly po 
představení předány vítězkám.  
Koncert finančně podpořila Lady Grenfell-Baines, Dvořák Society for Czech and Slovak Music a Ministerstvo 
zahraničních věcí České republiky. Úspěšný večer vesele a vtipně provázela herečka a televizní vypravěčka Veronika 
Hyks. Snad stojí za to připomenout, že na prvním ročníku soutěže a zároveň našem prvním gala koncertu 
v Bloomsbury vystoupila roce 1997 vedle známých českých operních pěvců Evy Urbanové a Štefana Margity také řada 
britských a mezinárodních umělců. Oslavili a připomněli život a mimořádný talent nejslavnější české divy Emmy 
Destinnové.  Úspěch koncertu před čtvrt stoletím a spojení Emmy Destinnové s Británií nás tehdy inspirovalo nejprve 
k založení Nadace a později, v roce 2000, k založení mezinárodní pěvecké soutěže, která se již několik let koná na 
londýnském Velehradě.  
Na rok 2023 naplánovala Nadace  pěvecký workshop Singing in Czech a na podzim příštího roku pak  13. ročník 
soutěže pro mladé pěvce. Obě akce se budou opět konat na Velehradě. Data budou oznámena na našich webových 
stránkách www.destinn.com a na Facebooku Emmy Destinn Foundation. (jk) 

mailto:contact@velehrad.org.uk
mailto:contact@velehrad.org.uk
http://www.velehrad.or.uk/
http://www.destinn.com/
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Leona Gogolicynova   Panaretos, Caroline and Max  Emmy Destinn 
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OKÉNKO NA VELEHRADĚ 
 
Cimbálová muzika v Londýně 
 
V pátek 18.11. zorganizovala Česká a slovenská škola a 
organizace Okénko stylovou oslavu 33. výročí Sametové 
revoluce v Londýně s moravskou cimbálovou skupinou 
Záletníci a u sklenky vína moravského vinaře Stanislava 
Mádla.  
 
Cimbálová muzika Záletníci pro nás připravila večer plný 
hudby s českými, moravskými a slovenskými lidovými 
písněmi. Skupina pochází z moravského města Olomouc a 
vznikla před 10 lety. Hráli na typické nástroje jako jsou 
housle, viola, kontrabas a cimbál.  
 
Během večera se popíjelo výborné moravské víno vinaře 
Stanislava Mádla a dobrovolnice z Okénka připravily také 
typické chlebíčky a jednohubky a další lehké občerstvení. 
 
Skoro na šedesát hostů si společně zazpívalo, zatančilo a 
pobavilo se během krásně stráveného pátečního večera v 
prostorách Velehradu. 
 
Děkujeme nejen skupině Záletníci a vinaři Stanislavu 
Mádlovi, ale také za spolupráci na organizaci této akce 
charitě Velehrad, České škole a komunitní organizaci 
Manchester a Českému konzulátu v Manchesteru, bez nichž 
by se akce nemohla konat. 
 
Více informací o skupině: http://www.cmzaletnici.cz/ 
Fotografie a videa z akce na www.okenko.uk  
 
 

 

 

 

http://www.cmzaletnici.cz/
http://www.okenko.uk/
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Vázání vánočních věnců 
 
Česká a slovenská škola a organizace Okénko ve spolupráci s charitou Velehrad uspořádala v sobotu 26.11. vázání 
adventních věnců. Byl to podvečer plný rukodělného tvoření, povídání si o tradicích a poslechu koled s hrníčkem 
svařeného vína a cukrovím. 
 
Při výrobě vánočních věnců vedla třicet účastníků šikovná Mirka Purkis v krásných prostorách Velehradu. Děkujeme za 
spolupráci Ludmile Stáně, Martě Tomsky za povídání o adventu, Radce Masih a Kamile Mosqueda za pomoc během akce, 
Lucii Huskové a Veronice Dvořáčkové z Czech &amp; Slovak Community and School Bristol CIC za inspiraci, rady a pomoc 
při nákupu materiálu a firmě Maťko a Kubko za dovoz. 
 
Fotografie z akce a informace o adventu a symbolice adventního věnce www.okenko.uk 

 

  
  

 

Pěvecký sbor Kukačky 
 
Česká a slovenská škola a organizace Okénko ve 
spolupráci s charitou Velehrad organizuje 
pěvecký sbor Kukačky. Sbor vede sbormistryně 
Magdalena Tomášková. V první řadě setkání 
jsme nacvičovali zpěv koled od známějších jako 
třeba Tichá noc po méně známé V půlnoční 
hodinu. 
 
Pokud zpíváte rádi, přidejte se k nám v novém 
roce. V našem sboru vítáme všechny 

nadšence pro zpěv. Předchozí zkušenost zpěvu 
ve sboru není podmínkou. 
 
A pokud máte volno v neděli 11.12. Připojte se na 
mši na Velehradě a/nebo zpěv koled po ní. 
 
Po novém roce se plánujeme scházet každých 
čtrnáct dní, jednou po nedělní mši na Velehradě a 
jednou v pondělí večer.  
 
 

 
 
Děkujeme Magdaleně Tomášková za vedení sboru a Velehradu 
za poskytnutí výborného útočiště pro náš sbor. 
 
Informace o sboru a ukázky zpěvu na www.okenko.uk 
 
 
 

 
  

http://www.okenko.uk/
http://www.okenko.uk/
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Mikulášská besídka na Velehradě 
 
V rámci nedělní školky na Velehradě jsme zorganizovali 
Mikulášskou besídku v neděli 4.12. 
Děti přišel navštívit Mikuláš a anděl a společně s dětmi si 
zazpívali koledy a poslechli jejich 
písničky a básničky. Děti dostaly bohatou nadílku a mohly 
si také vyrobit ozdoby na stromeček či ozdobit perníček. 
Děkujeme všem, kdo se na akci podílel. 
Nedělní česká školka v Barnes. Česká a slovenská škola 
a organizace Okénko ve spolupráci s charitou Velehrad 
pořádá nedělní českou školku v Barnes. Školka je pro děti 
od 2-9 let každou neděli mezi 10-12.00. 
Děti jsou rozděleny do dvou skupin: Koťátka (2-4 roky) a 
Veverky (5-9 let). 
Děti se seznamují s tradičními písničkami, říkankami a 
typickými hrami, které jsou typické pro Českou republiku. 
Každou neděli si také povídáme o různých tématech, které 
děti zažijíve svém životě – rodina a její členové, den a jeho 
části, naše tělo, oblečení, roční období a mnoho dalšího. 
Nezapomínáme ani na kreativní stránku a děti velmi rády 
vyrábějí – ať už se jedná o origami zvířátko nebo třeba o 
ježka vyrobeného z listí! 
Více informací www.okenko.uk a registrace na 
info@okenko.uk.  

Mikulášská besídka s Okénkem ve Streathamu 
 
V sobotu 3.12. se sešlo přes 400 dětí a dospělých v St. 
Thomas Church ve Streathamu na Mikulášské besídce. Pro 
děti byly připraveny výtvarné dílny, kde si vyrobily 
spoustu vánočního překvapení a vánočních dárečků od 
zvonečků, ozdob na stromeček a andílků po zdobení 
perníčků. Mikuláš, anděl a čert všem dětem po zazpívání 
písničky nebo zarecitování básničky předali balíček plný 
dobrot. Dobrovolníci Okénka připravili ke svařenému vínu 
tradiční pohoštění včetně řízků s bramborovým salátem, 
chlebíčků a různých buchet.  
Od druhé hodiny čekal návštěvníky bohatý kulturní 
program. Začal hudebním vystoupením ľudové muziky 
Morena. Všechny taneční soubory Okénka měly své 
vystoupení, které si připravily speciálně na Mikulášskou - 
od nejmenších v Kvítečku, starších dětí v Kvítku a 
dospělých v Květu. 
Akci ukončilo vyhlášení bohaté tomboly od voucherů na 
školné, členství ve fitness centru či vstupu do různých 
muzeí po knihy, DVD, a dary od prodejců. 
Děkujeme všem dobrovolníkům, bez kterých bych se akce 
nemohla uskutečnit, všem dárcům cen do tomboly a 
sponzorům Knedlíky.cz za perníčky do balíčků pro děti. 
Fotografie a videa z akce na www.okenko.cz a našem 
Youtube kanálu. 
 

 

  

 

DOPIS Z PRAHY: Předzvěst Vánoc 

Lituji národy, ve kterých oslava Kristova narození a příjezd svatého Mikuláše splývá dohromady, do osoby zvané Father 

Christmas.  My Češi, s vrozenou schopností slavit kde to jen trochu jde, jsme na tom – co se Mikuláše týká – líp. 

Nemusím vám snad vykládat jak tenhle rok – jako jiné roky – v podvečer, když se stmívá, brouzdám Prahou a kochám se 
pohledem na desítky Mikulášů, kteří se scházejí se svými asistenty – čerty a anděly. Někteří Mikuláši jsou sami, ale 

většinou mají s sebou čerta i anděla. Dokonce jsem viděl i Mikuláše s třemi čerty. Tak zlobivé snad ani žádné dítě být 

nemůže. 

Vzpomínám s lítostí na dobu (mohlo nám být tak jedenáct či třináct let), kdy jsme vyhlásili válku Mikulášům a honili je 

po ulicích. Proč – to nevím. Ještě, že nás to pak zase přešlo.  

Moje nejstarší vzpomínka sahá do roku sedmačtyřicátého. Tehdy jsem byl tříletý a s mámou a s tátou jsme oslavovali 

Mikuláše společně s rodinami známých. Malých dětí tam bylo asi deset. Mikuláš se dostavil – podle očekávání – s čertem 

a andělem. Už nevím, kdo dělal Mikuláše a kdo anděla, čertem ale byl šofér pan Vejvoda. Co na tom ale bylo 

pozoruhodné, byly čertovy oči, svítící na jeho velikánské hlavě: měnily barvu. Červená – zelená – modrá. Jak to dělal, 

dodnes nevím. Tehdy jsem ovšem věřil, že nadpřirozené bytosti občas přicházejí do našeho světa, aby dárečkem odměnily 

hodné děti. Nejvíc svatých Mikulášů (s čerty a anděly) jsem letos – jako obvykle – napočítal na Staromáku, (kde je letos, 

jako každý rok, krásný stromeček a trhy).  O dva méně jsem napočítal na náměstí u sv. Ludmily na Vinohradech. (Je to 

ovšem dáno taky tím, že jsem se na jiné “mikulášské shromaždiště” toho večera už nedostal.) 

Měl bych ještě dodat, že mikulášské počasí bylo letos dosti hnusné, zima a mrholilo, no ale člověk nemůže chtít všecko. 

Ostatně, bývá tomu tak rok, co rok. O důvod víc těšit se zas na jaro.  

Z předvánoční Prahy do Londýna všechny zdraví Honza Krátký 

http://www.okenko.uk/
mailto:info@okenko.uk
http://www.okenko.cz/
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SVU: V sobotu 10. decembra 2022 o tretej poobede  v Českom klube na 74 West End Lane, West Hampstead SVU osloví 

predseda medzinárodnej spoločnosti Jaroslava Haška, Nór Jomar Honsi, ktorý špeciálne na to pricestuje z cudziny. Povie nám 
niečo o zdrojoch, z ktorých Hašek čerpal svojho Švejka. Jomara sme mali na Zoome a sme poctení, že tentoraz za nami príde 
osobne. 
V sobotu 28. januára 2023 o tretej poobede na tej istej adrese SVU bude mať prednášku od psychoanalytičky a spisovateľky 
Anny Fodorovej. Anna sa bude venovať skúsenostiam zo svojej psychoanalytickej praxi, z ktorej čerpá aj jej román, První 
terapie  a tiež svojej ďalšej literárnej tvorbe v češtine aj angličtine, románom Lenka  a In The Blood, ktoré to od psychoanalýzy 
ďaleko nemaju, keďže veľmi výstižne rozoberajú vzťah medzi matkou a dospelou dcérou.  
A ešte chcem pripomenúť, že 16 decembra 2022 sme v Prahe uviedli naše dve nové knihy, druhé vydanie antológie českej a 
slovenskej literárnej tvorby v UK od druhej vojny doteraz, Smetí/Smeti a kombináciu poviedok s črtami, Ulice Londýna sú 
dláždene zlatom. Z krstu máme nahrávku a knihy sa budú dať zakúpiť  na stretnutí 10. decembra. Dajú sa tiež objednať u 
vydavateľa na adrese bohdan.chlibec@seznam.cz . 
Mali by ich mať aj slovenské a české knihkupectvá, asi tiež na objednávku pod editorom/autorom Zuzana Slobodová. 

FRIENDS OF CZECH HERITAGE přednášky: ČESKÝ MODERNISMUS, Ivan Margolius, 7. února 2023, Velvyslanectví 

České republiky, 18.30 hod. Úvod k avantgardnímu designu v architektuře, stavebním inženýrství, v nábytku a interiérech, 
jeho vliv na mezinárodní scénu a jak ovlivnil vývoj moderní architektury v Británii. Ivan Margolius je architect a autor mnoha 
knih, včetně Jan Kaplický: Pro budoucnost a pro krásu. 
POSLEDNÍ DNY VE STARÉ EVROPĚ, Richard Bassett, 28.března 2023, 18.30 hod, Velvyslanectví České republiky. Bývalý 
zpravodaj The Times ve Východní Evropě a historik architektury bude hovořit o své čtyřicetileté asociaci s Českými zeměmi 
včetně deseti let, které vedly k Sametové revoluci. Jeho stejnojmenná kniha dosáhla velkého ohlasu a ocenění. Vstupenky £15, 
včetně skleničky vína na www.czechfriends.net nebo events@czechfriends.net   
Prazdniny a dobrovolnicke prace na ceskych pamatkach 
The Friends of Czech Heritage radi uvitaji vasi ucast a pomoc na nektere z nasich dobrovolnickych brigad v lete 2023. Uz 
dvanact let organizujeme pracovni zajezdy do ruznych casti Ceske republiky a pomahame pri obnove historickych budov jako 
je byvale letni sidlo Schwarzenberku v Cervenen Dvore a slavny anglicky park Krasny Dvur, nebo v klasternim kostele 
Nanebevzeti panny Marie a svetozname poutni kapli ve Zdaru nad Sazavou, zapsane do seznamu Unesco. Vloni se naseho 
zajezdu do Zdaru zucastnila Hana Knichal z velehradske komunity.  Nasi ucastnici na projektech casto spoji sily s ceskymi 
brigadniky, zatimco ubytovani a stravu poskytuje sprava pamatky, ktera take zajisti vylety a spolecenskou zabavu.  
Blizsi udaje o nasich dobrovolnickych brigadach najdete na www.czechfriends.net nebo muzete napsat na 
dave.chick@talk21.com Tesime se, ze se pripojite. Peter Jamieson, Predseda 

VZPOMÍNKOVÉ AKCE V BROOKWOODU 
31. října se zástupci České a slovenské školy a organizace Okénko a ostatních krajanských organizací účastnili vzpomínkové 
akce na Československé vojáky v Brookwood Military Cemetery, kterou organizuje Memorial Association for Free 
Czechoslovak Veterans v čele s úžasnou Gerry Manolas. Uctili jsme památku nejen vojáků, kteří padli během války, ale i těch, 
kteří zemřeli později a jsou pohřbeni v části hřbitova pro civilisty. Slovenský velvyslanec Róbert Ondrejcsák a zástupce české 
ambasády Michal Žižlavský měli velmi silné proslovy o potřebě bojovat za demokracii a proti agresorovi jak během druhé 
světové války, tak nyní na Ukrajině. Rodiny z Okénka i ostatních škol vedly zpěv tří státních hymen a děti umístily památečné 
kříže k jednotlivým hrobům. Vzpomínkové akce v Brookwoodu, které se konají vždy v říjnu a květnu, jsou krásnou pietní akcí 
nejen pro dospělé a pro děti, kteří se zajímají o historii. Účastnit se může kdokoliv.  
Nikdy nezapomeneme na ty bez jejichž obětí by náš svět byl jiný.  

 

Vzpomeneme našich zemřelých v prosinci 
Budou mezi nimi stihač z cs. 312. československé stíhací 
perutě RAF (a také 32. a 258. perutě RAF) skpt František 
Štička (16.12. 1980), a také disident a prvnÍ polistopadový 
prezident Václav Havel (18.12.2011), věrný farník Antonin 
Kuča (19.12.2015) a dálší voják, plk František Kaplan z 
1.cs. obrněné brigády u Dunkirku (25.12.2013). Už v 
listopadu (4.11) jsme vzpomněli skonu generála v.v. 
Stanislava Hněličky, člena 11. čs. pěšího praporu v 
Palestině, 200. čs. protiletadlovêho praporu v Tobruku i 
1.obrněné brigády, nositele Řádu bilého Iva a dvou 
válečných křížů. 

 

ČESKÉ MŠE NA LONDÝNSKÉM VELEHRADĚ se opět konají jednou měsíčně v neděli ve 14.30 hod 
Data na 2023: 8.1., 5.2., 5.3., 2.4., 14.5., 4.6., 1.10. (přijedou střídavě P.T.Roule, R.Czudek a V.Novotný z Říma) 
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